
 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của Phụ nữ  

Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 230/KH-CĐSP, ngày 04/4/2024 của Trường Cao đẳng 

Sư phạm Hòa Bình về triển khai công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của Phụ 

nữ Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình năm 2024. 

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị. 

 Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình báo cáo kết quả thực hiện công tác 

bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của Phụ nữ Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình 

năm 2024 như  sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG CỦA NHÀ TRƯỜNG 

* Địa điểm trụ sở chính: Đường Võ Thị Sáu, phường Dân chủ, thành phố 

Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình 

* Điện thoại: (0218). 3858025   fax: (0218). 3858245 

* Địa chỉ trang tin điện tử: cdsphoabinh.edu.vn 

* Tóm tắt cơ cấu tổ chức thời điểm hiện tại:  

 - Tổ chức Đảng gồm: Đảng bộ nhà trường có 05 chi bộ trực thuộc. 

+ Tổng số đảng viên: 72 (65 đảng viên chính thức; 07 đảng viên dự bị). 

 + Trình độ lý luận chính trị: 18 Trung cấp, 01 cao cấp; số còn lại được đào 

tạo theo chương trình chuyên môn Đại học và Thạc sỹ (tương đương sơ cấp).  

 - Ban Giám hiệu: Hiệu trưởng; 02 Phó Hiệu trưởng. 

 - Công đoàn trường: 06 tổ công đoàn. 

 - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhà trường: 01 liên chi đoàn (Liên chi đoàn 

Khoa Mầm non) và 03 Chi đoàn trực thuộc (Chi đoàn Trường Cao đẳng, Chi đoàn 

Trường PTTH chất lượng cao Nguyễn Tất Thành, Chi đoàn Khoa Bồi dưỡng và 

Giáo dục nghề nghiệp). 

 - 04 Phòng chức năng, chuyên môn nghiệp vụ: Phòng Đào tạo-Khảo thí-

Khoa học và Công tác sinh viên; Phòng Tổ chức-Thanh tra và Đảm bảo chất 

lượng; phòng Hành chính-Tổng hợp; Phòng Kế hoạch-Tài chính. 

          - 02 Khoa: khoa Mầm non; khoa Bồi dưỡng và Giáo dục nghề nghiệp 

          - 01 Ban tuyển sinh 

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÒA BÌNH 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƯ PHẠM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /BC-CĐSP           Hòa Bình, ngày         tháng  5  năm 2024 
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 - 01 Tổ trực thuộc: Lý luận Chính trị - GD Quốc phòng- AN&GD thể chất. 

 - 01 Trung tâm: Trung tâm nghiên cứu TL-GD và Giáo dục đặc biệt. 

 - 02 Cơ sở Giáo dục thực hành: Cơ sở GD Mầm non thực hành Hoa Sen; 

Trường PT Thực hành CLC Nguyễn Tất Thành. 

* Nhân sự: Tổng số 80 cán bộ, giảng viên, nhân viên. (Trong đó 03 CBQL, 

69 giảng viên trực tiếp giảng dạy, 08 cán bộ nhân viên); 57 Thạc sỹ (01 đang học 

Tiến sỹ): 22 Đại học (04 đang học Thạc sỹ); số còn lại là Cao đẳng, Trung cấp. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về 

bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 

- Nhà trường đã đẩy mạnh tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, pháp 

luật của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược 

quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 và chương trình, đề án thúc đẩy 

bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới có liên quan,… 

Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình 

đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tích cực đấu tranh, 

phản bác những thông tin sai lệch về bình đẳng giới của Việt Nam. 

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Bình đẳng giới, Vì 

sự tiến bộ của Phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tới toàn 

thể cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh sinh viên bằng các nội dung, 

hình thức phù hợp; thu hút sự tham gia của nam giới trong các hoạt động truyền 

thông về bình đẳng giới; đa dạng hoá các hình thức truyền thông về bình đẳng 

giới; tăng cường ứng dụng, khai thác lợi thế của công nghệ thông tin và các loại 

hình truyền thông trên nền tảng số, mạng xã hội.  

- Hướng dẫn tích hợp các nội dung về giới và bình đẳng giới vào các môn 

học của bậc học phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh sinh viên; chú trọng việc 

lồng ghép nội dung truyền thông về bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của Phụ nữ 

trong kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về bình đẳng giới và vì sự tiến 

bộ của phụ nữ. Tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhân dịp kỷ niệm ngày 

Quốc tế phụ nữ 8/3; Ngày Quốc tế gia đình (15/5); Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10; 

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12) với tinh thần sáng tạo, hiệu 

quả, có sức lan toả và phù hợp với điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị. 

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 230/KH-CĐSP ngày 04 tháng 4 năm 

2024 về triển khai công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của Phụ nữ Trường 

Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình. 
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2. Công tác truyền thông 

 Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về giới được quan tâm từ cấp ủy 

nhà trường. Luật bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình và các văn 

bản hướng dẫn Luật đã được triển khai và thực hiện tuyên truyền đến tất cả các 

cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh sinh viên trong cơ quan, đơn vị. 

 Công đoàn phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội tăng cường 

công tác truyền thông, nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ thực 

thi nhiệm vụ về bình đẳng giới, nâng cao nhận thức của lãnh đạo, cán bộ, viên 

chức về giới và bình đẳng giới góp phần thực hiện nghiêm túc Luật bình đẳng giới, 

nỗ lực triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về 

bình đẳng giới 

3. Công tác phối hợp giải quyết các vấn đề bạo lực trên cơ sở giới 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, nhà trường đã thực hiện có hiệu quả công tác 

phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. Người có nguy cơ bị bạo lực 

và nạn nhân của bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện, can thiệp và hỗ trợ kịp thời 

nhằm ngăn ngừa bạo lực xảy ra và có cơ hội cải thiện nâng cao chất lượng môi 

trường sống và làm việc. Nhằm nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của 

chính quyền các cấp, các ngành, các tổ chức liên quan và cộng đồng trong việc 

phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, chú trọng nhóm đối tượng có 

nguy cơ cao gây bạo lực, đối tượng dễ bị tổn thương do bạo lực trên cơ sở giới, 

nhà trường tiếp tục triển khai chiến dịch truyền thông với các hình thức đa dạng, 

phong phú trong “Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới”; hưởng ứng Ngày quốc tế xóa bỏ mọi hình thức bạo lực 

đối với phụ nữ và trẻ em gái; “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực 

gia đình”; Chủ đề công tác gia đình năm 2024 “Gia đình hạnh phúc, quốc gia 

thịnh vượng”. 

4. Công tác cán bộ nữ 

4.1. Công tác tham mưu, đề xuất xây dựng và thực hiện các chính sách 

nhằm tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo. 

- Công đoàn phối hợp tích cực trong việc bố trí cán bộ nữ vào các chức danh 

tổ trưởng, tổ phó các đơn vị trực thuộc; giới thiệu quy hoạch chức danh hiệu 

trưởng, phó hiệu trưởng; Ban chấp hành công đoàn. 

        4.2. Kết quả thực hiện công tác cán bộ nữ 

- Trưởng, phó các đơn vị trực thuộc: 15/23 là nữ 

- BCH Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028: 06/07 là nữ 

- Tổ trưởng công đoàn bộ phận : 06/06  là nữ 

4.3. Công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch Tháng hành động về Bình đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực học đường, gia đình. 

- Đã tuyên truyền công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ 
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và trẻ em gái gắn với triển khai Đề án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ 

sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2030.  

Công tác tăng cường năng lực và hiệu quả hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ 

được chú trọng. Luôn chú trọng đặt ra các điều kiện, chỉ tiêu chăm lo tạo nguồn về 

phát triển vai trò của phụ nữ trong các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa và xã hội. 

Tạo điều kiện cho cả nam và nữ phát huy quyền làm chủ và bình đẳng trên mọi lĩnh 

vực của đời sống kinh tế - xã hội và trong gia đình, góp phần quan trọng thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ chính trị của nhà trường.  

Nhận thức, tư tưởng của cán bộ, viên chức và người lao động được nâng cao, 

đặc biệt là nhận thức về Luật Bình đẳng giới; sự quan tâm, chia sẻ và cách ứng xử 

với phụ nữ và trẻ em gái trong mỗi gia đình, tại cộng đồng và trong đơn vị đã có 

những bước chuyển biến rõ rệt; vị thế của phụ nữ trong xã hội ngày càng được nâng 

cao. Nâng cao chất lượng cuộc sống, phát huy nguồn nhân lực nữ, nâng cao trình độ 

văn hóa, kiến thức, tạo việc làm, ưu tiên chăm sóc sức khỏe, giáo dục cho trẻ em 

gái và phụ nữ. Đại bộ phận nữ công nhân viên chức đã thể hiện được năng lực, vai 

trò và trách nhiệm đối với công việc được giao; trong đó có nhiều phụ nữ tự phấn 

đấu vươn lên trong học tập, nghiên cứu khoa học để nâng cao trình độ nghiệp vụ 

chuyên môn. 

III. Khó khăn, vướng mắc 

- Hoạt động của cán bộ vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới ở cơ sở còn 

lúng túng, hiệu quả chưa cao vì cán bộ phụ trách công tác đều kiêm nhiệm, không 

có nhiều thời gian đầu tư, nghiên cứu. Việc lồng ghép yếu tố giới vào công tác 

chuyên môn chưa được quan tâm đúng mức, đặc biệt là trong quá trình xây dựng 

các chương trình, kế hoạch hoạt động của đơn vị. Từ đó, việc thống kê số liệu nữ 

tham gia các hoạt động chưa được đầy đủ, ảnh hưởng đến việc đánh giá kết quả 

thực hiện. 

- Định kiến về giới vẫn còn tồn tại trong một bộ phận cán bộ, viên chức và 

người lao động; một bộ phận phụ nữ còn tự ti, an phận, khả năng phấn đấu hạn chế.  

- Nguồn kinh phí cho hoạt động công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ 

còn hạn chế. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

- Tăng cường nâng cao nhận thức đúng đắn và sự cam kết mạnh mẽ của cả hệ 

thống chính trị trong thực hiện bình đẳng giới. 

- Tăng cường việc giám sát và thực thi các quy định về bình đẳng giới. Tiếp 

tục, tăng cường năng lực của tổ chức, bộ máy và cán bộ quản lý nhà nước về bình 

đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ; xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên nghiệp vừa có 

chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, vừa tâm huyết.  

- Tăng cường vai trò chủ động và năng lực tham mưu cho ban nữ công vì sự 

tiến bộ phụ nữ trong việc tham mưu lồng ghép giới; chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra 

công tác bình đẳng giới một cách thường xuyên giúp cho việc nắm bắt tình hình tốt 

hơn và kịp thời đề xuất các giải pháp giải quyết những vấn đề giới nổi cộm.  



5 

 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ công tác bình đẳng giới Vì sự tiến bộ của 

Phụ nữ và Vì sự tiến bộ của Phụ nữ 6 tháng cuối năm 2024 

- Tiếp tục phát huy vai trò của phụ nữ; bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của 

phụ nữ; phấn đấu vì sự phát triển của phụ nữ và bình đẳng giới. 

- Xây dựng và ban hành hướng dẫn, tiêu chí về phòng ngừa và ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới: phòng, chống quấy rối tình dục tại nơi làm việc; cộng đồng 

dân cư an toàn và thân thiện với phụ nữ và trẻ em gái; trường học an toàn, thân 

thiện, không bạo lực. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, triển khai các giải pháp thực hiện các mục 

tiêu Chiến lược và Kế hoạch hành động về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030. 

- Tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới cho Ban vì 

sự tiến bộ của phụ nữ. 

- Tiếp tục duy trì và tăng cường công tác truyền thông, giáo dục về bình đẳng giới. 

- Tổng hợp báo cáo cáo năm về công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của 

phụ nữ năm 2024. 

  
Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Ban Giám hiệu; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Website; 

- Lưu: VT, P.HC-TH 

                  KT. HIỆU TRƯỞNG 

  PHÓ HIỆU TRƯỞNG                                                                                         

. 

 

 

 

 

  

                     Đặng Trọng Nghĩa 
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